
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N. 4 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI 
 
 
L’anno Duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 18,30 Previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                    SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                    SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                          SI 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                   SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                       SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                                NO 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                              SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                      SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                   SI 

10.LUNARDI Paola                                                                                                               SI        

                                                                                           Totale presenti                              9        

                                                                                           Totale assenti                                1       
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dr.ssa AMORE Emma                
collegato da remoto il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.1  ordine del giorno. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

dicembre 2012, n. 213. 

Richiamati in particolare: 

· l'art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 

tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto 

tra gli iscritti all'albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all'albo dei ragionieri; 

· l'art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

· l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni ed i 

suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

Visto inoltre: 

· l'art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione 

successivo all'entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 

tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 

determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero 

dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 

dall'entrata in vigore della legge stessa; 

· l'art. 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di 

cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

· il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l'Istituzione 

dell'elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell'organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

· il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l'elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell'articolo 16, Gomma 25, del d.L. n. 

138/2011; 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 — 

4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività 

del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell'organo di revisione degli enti locali delle 

regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura — Ufficio 

territoriale di Governo; 

Atteso che questo comune, avendo alla data odierna una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2021 con la quale è stato eletto per il 

triennio 2021/2024 l'organo di Revisione nella persona della Dr.ssa Francesca Supporta  

Dato atto che 

a) in data    02.02.2024       la Prefettura — Ufficio territoriale di Governo di Vercelli  ha 

provveduto ad estrarre a sorte i nominativi inseriti nell'elenco dei revisori ai fini della successiva 

nomina da parte del Consiglio Comunale dell'ente; 

b) i tre nominativi estratti dall'elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare: 

n. Nominativo       Ordine 

1° MORETTI Vittorio    designato per la nomina 

2° GABOARDI Massimo        prima riserva 

3°       GHIBAUDO ANNA                 seconda riserva 

 

Preso atto che il Dr. MORETTI Vittorio Carlo  con nota del 29.03.2024 ha accettato la nomina 

Revisore dei Conti del Comune di Guardabosone  per il triennio 2024/2027; 

Accertato che il suddetto ha dichiarato la non presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli 

articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di del Dottor  

 MORETTI Vittorio - c.f.: MRTVTR49B12C548H 

Visto inoltre l'art. 241, ultimo collima, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso 

spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

Richiamati: 

- il D,M. 25/09/1997, n. 475 recante "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali"; 

- il DM 31/10/2001 recante "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica - finanziaria degli enti locali"; 

- il DM 25/05/2005 recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali"; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

che, all'art. 241, prevede che " il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell'ente locale"; 

-il DM interno del 21/12/2018 “aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di investimento degli enti locali”; 



Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018, il compenso spettante al nuovo Revisore in 

misura non superiore a quanto previsto quale compenso base annuo lordo; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Vista la Circolare del Ministero dell'interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal competente 
Responsabile Servizio Finanziario -  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 
f.to BENETTI Ornella 
 

Con voti favorevoli n.  9  , contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge, 
 
 
                                                              DELIBERA 

1) di provvedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona Dottor MORETTI Vittorio, 

iscritto nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali di cui all’art. 16, c. 25 del D.L. 138/2011 e 

successive modificazioni /integrazioni 

2) di stabilire che l’incarico avrà la durata triennale; 

3) di determinare in € 2.480,00 annue oltre a contributi e IVA di legge ; 

Gli impegni di spesa verranno assunti, con successivo atto, sul bilancio di previsione triennale 

2024/2027 approvato in questa seduta; 

5) di comunicare al Tesoriere comunale (Biverbanca spa di Biella) la presente nomina, ai sensi 

dell’art. 234, comma 4 del D.Lgs 267/200: 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L.; 
 
  
Con voti favorevoli n. 9,  contrari n. 0,  astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il  Segretario Comunale 
                          f.to digitalmente                                                           f.to digitalmente 
               Dr.ssa BOSCO  Nicole                                                      Dott.ssa AMORE Emma                        

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 
Guardabosone, li                        

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

 
 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Responsabile del Servizio  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti 

Locali D.Lvo 267 del 18.8.00 e ss.mm.ii.) 
 

                                                                                Il  Segretario Comunale 
 
 

 

 

 

 
 

 
 


